
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážený pan 

….. 

V Praze dne 29. 09. 2022 

Č. j.: CSU- 013986/2022-29 

Zn.: Z-05708-CEN-22 

Počet listů: 3 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 
 

Vážený pane ….., 

 

na základě Vaší žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 
26. září 2022, ve které požadujete poskytnutí níže uvedených informací:  
 

a)  Výpis z organizačního řádu Vašeho úřadu pro organizační útvar, který naplňuje úkoly v oblastech:  

• bezpečnosti a ochrany utajovaných informací,  
• informační bezpečnosti,  
• vnitřní bezpečnosti (řešení bezpečnostních incidentů v rámci Vašeho úřadu, ochrana majetku),  
• personální bezpečnosti,  
• vnější bezpečnosti (boj s dezinformacemi),  
• krizového řízení.  

b)  S ohledem na definovaný/é útvar/y v bodě a) sdělení celkového počtu zaměstnanců úřadu, kteří se 
podílejí na plnění úkolů v rámci těchto problematik (v rámci jejich agend v definovaném 
útvaru/útvarech v bodě a).  

c)  S ohledem na definované zaměstnance v bodě b) sdělení rozpětí platových tříd těchto zaměstnanců 
(tedy např. 13 PT – 12 PT - jako celek za všechny zaměstnance). V případě, že problematiky 
uvedené v bodě a) řeší více útvarů dělení dle těchto útvarů (např. útvar bezpečnost 13 – 12 PT, útvar 
organizace úřadu 13 -12 PT atd.).  

d)  S ohledem na definované zaměstnance v bodě b) sdělení rozpětí požadavku na bezpečnostní 
prověrku (dle zák. č. 412/2005 Sb., o OUI, ve znění pozdějších předpisů) u těchto zaměstnanců (tedy 
např. „V – T“ – jako celek za všechny zaměstnance). V případě, že problematiky uvedené v bodě a) 
řeší více útvarů dělení dle těchto útvarů (např. útvar bezpečnost „V – T“, útvar organizace úřadu  
„V – D“ atd.).  

 

 Vám poskytujeme následující informace: 

 

Ad a) Výpis z organizačního řádu Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“):  
 
„Odbor bezpečnosti a krizového řízení – 12  

Poslání 

Vytváření podmínek k zajištění připravenosti ČSÚ na řešení krizových situací.  
Koncipování systému ochrany individuálních údajů za oblast fyzické a administrativní bezpečnosti. 
Stanovování požadavků pro nákup bezpečnostních technologií a kontrola dodržování zásad stanovených 
v bezpečnostní politice ČSÚ.  
Tvorba koncepce v oblasti ochrany osob a majetku.  
Koncipování systému PO a BOZP.  
Koncipování systému ochrany zabezpečení statistických dat v elektronické podobě a programového 
vybavení (systémového i aplikačního) v informační  struktuře ČSÚ.  
Koncipování systému řízení rizika prozrazení důvěrných statistických údajů a zabezpečení citlivých 
informací zpracovávaných a uchovávaných v informačních systémech ČSÚ. 



 

 
2  

 

Koncipování vytváření a rozvíjení systému řízení informační bezpečnosti. Posuzování bezpečnostních 
záměrů ve statistických projektech a v projektech ICT a kontrola plnění přijatých bezpečnostních opatření.  
Koncipování strategie pro oblast kybernetické a informační bezpečnosti ICT v ČSÚ. 
Realizace úkolů vyplývajících ze zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací 
a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, a na něj navazujících právních předpisů 
a metodických pokynů.  
Koncipování spisové služby.  
Metodická, analytická a kontrolní činnost ve všech výše uvedených oblastech. 

Agendy 

 
1. Vytváření podmínek k zajišťování připravenosti ČSÚ na řešení krizových situací. Vypracování 

Krizového plánu ČSÚ a plánu krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury, 
Pandemického plánu ČSÚ a dalších odborných dokumentů.  

2. Vytváření seznamu opatření pro Národní systém reakce na krize. 
3. Tvorba katalogových listů. 
4. Tvorba koncepce přípravy k obraně státu v působnosti ČSÚ. Příprava zásadních koncepčních 

resortních a meziresortních materiálů pro vytváření politiky vnitřní bezpečnosti a veřejného 
pořádku. Podávání vyjádření k návrhu právních předpisů z oblasti krizového řízení, civilního 
nouzového plánování a vojenského plánování. 

5. Koncipování systému ochrany individuálních údajů v oblasti fyzické a administrativní 
bezpečnosti, včetně posuzování obecné úrovně nasazených technických prostředků a opatření, 
a jeho realizace na pracovišti Praha. 

6. Koncipování systému v oblasti ochrany osob a majetku, jeho realizace na pracovišti Praha. 
7. Metodické řízení a kontrola výkonu strážní služby v objektech ČSÚ, zajišťování strážní služby 

na pracovišti Praha 
8. Koncipování systému PO a BOZP. Zajišťování systému PO a BOZP na pracovišti Praha. 

Zajišťování odborné přípravy požárních preventistů. 
9. Koncipování spisové služby. Zajišťování spisové služby na pracovišti Praha. 
10. Vytváření a aktualizace Spisového řádu ČSÚ a kontrola jeho plnění. 
11. Realizace úkolů vyplývajících ze zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací 

a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, a na něj navazujících právních 
předpisů a metodických pokynů. Vytváření příslušných závazných metodických pokynů.  

12. Zajišťování konzultační činnosti pro odborné pracovníky krajských pracovišť. 
13. Metodické, analytické a kontrolní činnosti při řízení rizika prozrazení důvěrných statistických 

údajů a zabezpečení citlivých informací zpracovávaných a uchovávaných v informačních 
systémech ČSÚ. Posuzování obecné úrovně nasazených technických prostředků a opatření 
k zajištění této ochrany. 

14. Tvorba celostátní komplexní metodiky a obecných postupů na úrovni mezinárodních standardů 
včetně normotvorné činnosti v oboru státní statistické služby, v oblasti ochrany důvěrných 
statistických údajů a citlivých informací. 

15. Tvorba koncepcí celkové bezpečnostní strategie, politiky poskytování mikrodat pro účely 
vědeckého výzkumu s ohledem na ochranu důvěrných statistických údajů a citlivých informací 
v oboru státní statistické služby. 

16. Tvorba a implementace integračních nástrojů pro analýzu rizik a bezpečnostní politiku ČSÚ 
a koordinace pracovišť státní statistické služby v oblasti ochrany důvěrných statistických údajů 
a citlivých informací. 

17. Metodické vymezení ochrany důvěrných statistických údajů a citlivých informací podle platných 
právních předpisů EU/ČR a standardů Eurostatu včetně kontroly využívání matematických 
a statistických metod a softwarových systémů pro potřeby statistických útvarů. 

18. Součinnost v rámci legislativního procesu EU/ČR s Odborem legislativy a mezinárodní 
spolupráce a s Oddělením legislativním. 

19. Zapojení do struktur ESSC zejména činností v pracovní skupině  Working Group on Statistical 
Confidentiality a navazujících Task Force. 

20. Spolupráce s Odborem obecné metodiky při přípravě komplexní metodiky a obecných postupů 
v oblasti ochrany důvěrných statistických údajů a citlivých informací. 

21. Spolupráce s Odborem metodiky realizace statistických zpracování při stanovení postupů 
a metodiky pro zabezpečení ochrany a důvěrnosti individuálních dat matematicko-statistickými 
metodami. 

22. Spolupráce s  Odborem obecné metodiky při kontrole technických projektů z hlediska ochrany 
důvěrných statistických údajů a citlivých informací. 

23. Spolupráce se statistickými odbory a Odborem informačních služeb při kontrolní činnosti 
v oblasti ochrany důvěrných statistických údajů a citlivých informací, zejména prostřednictvím 
Výboru pro uvolňování informací. 



 

 
3  

 

24. Spolupráce s Odborem správy ICT při návrhu a realizaci bezpečnostních opatření 
v informačních systémech ČSÚ. 

25. Vytváření a rozvíjení systému řízení informační bezpečnosti, posuzování bezpečnostních 
záměrů ve statistických projektech a projektech ICT. Připravování požadavků pro nákup 
bezpečnostních technologií a kontrolování dodržování zásad stanovených v bezpečnostní 
politice ČSÚ. 

26. Kontrolování účinnosti přijatých bezpečnostních opatření a metodické řízení oblasti bezpečnosti 
ICT. 

27. Vedení přehledu standardů EU (Eurostatu) za oblast bezpečnosti ICT a zajištění jejich 
průběžné implementace a kontroly do podmínek ČSÚ. 

28. Průběžné provádění analýz bezpečnostních rizik Úřadu.  
29. Provádění potřebných technických opatření s využitím monitorovacích systémů ICT  

a systémů v síti ČSÚ k zajištění ochrany informačních aktiv, důvěrnosti, integrity  
a dostupnosti informaci ČSÚ. 

30. Navrhování systémů zabezpečujících ochranu důvěrnosti statistických dat a řízení 
implementace bezpečnostních nástrojů v oblasti ICT. 

31. Zajišťování činnosti bezpečnostního týmu pro koordinaci řešení bezpečnostních incidentů 
(CSIRT) v počítačové síti ČSÚ. 

32. Stanovování obsahu náplně školení zaměstnanců ČSÚ v oblasti informační bezpečnosti. 

Organizační členění odboru a agendy 

Ředitel odboru – 12  
Zabezpečuje agendy 1. – 4., 11., 12. 
Oddělení krizového řízení, fyzické bezpečnosti a ochrany osob a majetku – 1201  
Zabezpečuje agendy 1. – 10., 12. 
Oddělení ochrany důvěrnosti a bezpečnosti informací – 1202 

Zabezpečuje agendy 13. – 32. 

Zvláštní kompetence 

Ředitel Odboru bezpečnosti a krizového řízení je současně bezpečnostním ředitelem ČSÚ ve smyslu 
zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 
pozdějších předpisů.  
Vedoucí Oddělení ochrany důvěrnosti a bezpečnosti informací zastává funkci bezpečnostního manažera. 
Provádět bezpečnostní kontroly ve všech oblastech činnosti v příslušných organizačních útvarech. 
Jednat jménem ČSÚ s dodavateli bezpečnostních systémů. Na pracovišti Praha uzavírat dohody k revizi, 
kontrolám a opravám těchto systémů.  
Jednat jménem ČSÚ a uzavírat dohody s dodavateli poštovních služeb při zajišťování spisové služby.  
Jednat jménem ČSÚ na meziresortní úrovni v oblasti krizového řízení, civilního nouzového plánování 
a vojenského plánování.  
Navrhovat opatření k zabezpečení ochrany důvěrných statistických údajů a citlivých informací 
v informačních systémech ČSÚ a provádět kontroly realizace těchto opatření. 
Monitorovat přidělování přístupů do sítě ČSÚ včetně vzdálených přístupů.   
Jednat jménem ČSÚ a uzavírat smlouvy s poskytovateli a dodavateli služeb externích certifikačních autorit 
a bezpečnostního monitoringu. 
Vyžadovat od ředitelů VPO stanoviska, podklady a součinnost v rámci zajišťování výše uvedených agend. 
Vykonávat gesci nad dokumenty EU z oblasti statistické důvěrnosti (SC).“ 

 

Problematika vnější bezpečnosti (boj s dezinformacemi) není řešena.  
 
Ad b) Celkový počet zaměstnanců ČSÚ, kteří se podílejí na plnění úkolů v rámci těchto problematik, je 9. 
 

Ad c) Rozpětí platových tříd těchto zaměstnanců je 8 PT – 14 PT. 

 

Ad d) Rozpětí požadavku na bezpečnostní prověrku u těchto zaměstnanců je V – T jako celek za všechny 

zaměstnance (pouze určení zaměstnanci pracující s UI). 

 

 

S pozdravem  

 


